qui trouvent dans la vie des camps trop d'occa

sions de se satisfaire . Elle avait horreur du sang

versé. C'était pour ne tuer personne qu'elle portait

à la main son étendard dans les batailles . Elle

n'imposait pas cette loi aux siens, sans doute,

mais elle condamnait tout ce que la nécessité ne

commandait pas. Un jour, un Français ayant

frappé à la tête et blessé grièvement un des An

glais prisonniers qu'il avait sous sa garde , Jeanne

descendit de cheval , soutint le blessé par la tête,

et lui fit donner les secours de la religion tout en

«

1. Pudeur : Quod dum erat in armis et eques nunquam descende

bat de equo pro necessariis naturæ , » t . III , p . 118 (Sim. Charles) .

Semper in nocte habebat mulierem cum ea cubantem , si inve

nire posset ; et dum non poterat invenire, quando erat in guerra

et campis, cubabat induta suis vestibus, » t . III , p . 70 (L. de Contes);

cf. p . 18 (Dunois) ; p . 34 (Charlotte Havet) ; p . 81 (Sim. Beaucroix)

et p. 111 (Pasquerel) .

Chasteté qu'elle inspirait : « Dicit etiam quod aliquando in

exercitu ipse loquens cubuit cum eadem Johanna et armatis à la

paillade, et vidit aliquando quod ipsa Johanna se præparabat :

non tamen habuit ipse loquens unquam de ea concupiscentiam

carnalem, » ibid. , p . 100 (Alençon) ; cf. p . 15 (Dunois) et p. 77

(Thibault) : « et credebant quod non posset concupisci .

Filles chassées des camps, ibid . , p . 81 ( Sim. Beaucroix) .

« Quam tamen non percussit, sed eam dulciter et caritative mo

nuit ne se inveniret amodo in societate armatorum, ibid. , p . 73

(L. de Contes) . — Persequebatur cum gladio evaginato quamdam

juvenculam existentem cum armatis, adeo quod eam insequendo

disrupit suum ensem, » ibid. , p. 99 (Alençon ) ; cf. t . IV, p . 71-72

(J. Chartier) .

«<
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lui prodiguant les siens . Quant au pillage, cette

cause de violences et quelquefois de meurtres , elle

ne le tolérait pas plus volontiers . Elle ne répon

dait de la victoire qu'à la condition qu'on ne pren

drait rien à personne et qu'on ne ferait aucune

violence aux pauvres gens. Pour sa part, même

quand on manquait de vivres, elle refusait de

prendre rien de ce qui avait été enlevé . Sa bonté

était extrême et s'étendait à toutes les misères .

Elle faisait volontiers l'aumône ; elle donnait aux

autres pour qu'ils la fissent aussi ; elle disait

qu'elle était envoyée pour la consolation des in

digents et des pauvres. Quant aux blessés , qui